
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 21 Gorffennaf 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Datblygiad a Rheoli mynychu trwy Siambr y Cyngor, Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft.  ar Dydd Iau, 27 
Gorffennaf 2023 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  Dylai aelodau cael rolau deuol o'r fath ddatgan buddiant personol 
mewn perthynas â'u haelodaeth o Gyngor Tref / Cymuned fath a rhagfarnllyd os ydynt wedi 
cymryd rhan yn yr ystyriaeth o eitem ar y Cyngor Tref / Cymuned a geir yn Adroddiadau y 
Swyddog isod. 
 

3.  Ymweliadau Safle    
 I gadarnhau dyddiad dydd Mercher 06/09/2023  ar gyfer archwiliadau safle arfaethedig sy'n 

codi yn y cyfarfod, neu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd. 
 

4.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 10 
 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 04/05/2023 a 15/06/2023 

 
5.  Siaradwyr Cyhoeddus    

 I gynghori aelodau enwau'r siaradwyr cyhoeddus rhestredig i siarad yn y cyfarfod heddiw 
(os o gwbl). 
 

6.  Taflen Gwelliant    

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen gwelliant pwyllgor rheoli datblygu fel eitem frys yn unol â 
rhan 4 (paragraff 4) Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried 
addasiadau angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, felly ynghylch hwyr yn ystyried sylwadau a 
diwygiadau sy'n ei gwneud yn ofynnol i gael eu lletya. 
 

7.  Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli  
 

11 - 14 

8.  P/22/756/FUL Tir Yng Nghorsaf Heddlu Pen-Y-Bont Ar Ogwr A Hen Maes 
Parcio Aml-Lawr Cheapside, Cheapside, Pen-Y-Bont Ar Ogwr, CF31 1BZ  
 

15 - 50 

9.  P/22/484/FUL - Tir Yn Stablau Briallu, Lôn Yr Hen Hyfforddwr, Cwrt Colman, 
Pen-Y-Bont Ar Ogwr, CF31 4NG  
 

51 - 74 

10.  T/22/41/TPO - Banc Gorllewin Llyn Wyllt, Dwyrain O Ger Y Lyn, Porthcawl, 
CF36 5ND  
 

75 - 94 

11.  P/21/483/OUT - Tir Ger Gweithdy Haearn Tondu, Tondu, CF32 9TF  
 

95 - 120 

12.  P/22/597/FUL -  Tir Yr Hen Dafarn Ffaldau, Stryd Victoria, Pontycymmer, CF32 
8LL  
 

121 - 152 

13.  P/22/740/BCB - Ysgol Gyfun Porthcawl, Rhodfa'r Parc, Porthcawl, CF36 3ES  
 

153 - 164 

14.  P/23/291/FUL - 8, Cwrt Llynfi, Maesteg, CF34 9NJ  
 

165 - 174 

15.  Apeliadau  
 

175 - 176 

16.  Rhestr Hyfforddiant  
 

177 - 178 

17.  Materion Brys    
 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 

y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / .643696 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
H T Bennett 
A R Berrow 
N Clarke 
RJ Collins 
C L C Davies 
S Easterbrook 

RM Granville 
H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 

M R John 
MJ Kearn 
W J Kendall 
J E Pratt 
A Wathan 
R Williams 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAI 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, 
CF31 4WB DYDD IAU, 4 MAI 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  

 
H T Bennett A R Berrow N Clarke C L C Davies 
S Easterbrook H Griffiths S J Griffiths D T Harrison 
M L Hughes D M Hughes M R John MJ Kearn 
W J Kendall J E Pratt MJ Williams R Williams 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Euan Sexton Senior Planning Officer 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 
Leigh Tuck Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 

 
98. DATGAN BUDDIANNAU 

 
Datganodd y Cynghorydd J Pratt fuddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda, gan ei fod 
yn byw’n agos at y datblygiad oedd yn destun y cais cynllunio ac ef yw’r aelod dros y 
Ward. 
 
Datganodd y Cynghorydd R Williams fuddiant sy’n rhagfarnu yn eitem 10 ar yr Agenda, 
gan fod ganddo gysylltiad hir dros flynyddoedd lawer â'r ysgol sy'n destun y cais, yn 
rhinwedd ei rôl fel llywodraethwr ysgol. 
 

99. YMWELIADAU SAFLE 
 
PENDERFYNIAD: Bod dyddiad unrhyw ymweliadau safle, y cytunwyd arnynt 

gan y Pwyllgor neu a nodwyd cyn y cyfarfod nesaf gan y 
Cadeirydd, yn cael ei drefnu ar gyfer 14 Mehefin 2023. 

 
100. CYMERADWYO COFNODION 

 
PENDERFYNIAD:              Cymeradwywyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rheoli 

Datblygu ar 23 Mawrth 2023 fel cofnod gwir a chywir. 
 

101. SIARADWYR O’R CYHOEDD 
 
Nid oedd unrhyw siaradwyr o’r cyhoedd wedi’u rhestru i siarad yn y cyfarfod heddiw. 
 
 

Page 3

Agenda Item 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAI 2023 

 
102. TAFLEN DDIWYGIO 

 
PENDERFYNIAD:              Derbyniwyd y Daflen Ddiwygio gan y Cadeirydd fel eitem 

frys dan Ran 4, paragraff 4 o Reolau Gweithdrefnau’r 
Cyngor. 

 
103. CANLLAWIAU’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 

 
PENDERFYNIAD:              Nodwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 

Cymunedau, yn amlinellu Canllawiau’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu. 

 
104. P/22/588/RLX - YSGOL ST. JOHNS, HEOL Y CAPEL, DRENEWYDD, PORTHCAWL, 

CF36 5SJ - AMRYWIO AMOD 1 O P/21/211/RLX – GWAREDU 
COEDEN/CYNLLUNIAU CADW COED A CHYNLLUN TIRLUNIO 
 
PENDERFYNIAD:     Caniatáu’r cais uchod, yn amodol ar yr amodau a gynhwysir yn 

adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau, yn 
ogystal â’r canlynol:- 

   
Bod amod 12 ar yr adroddiad yn cael ei ddiwygio drwy newid tair blynedd yn y frawddeg 
gyntaf i bum mlynedd. Bydd yr amod yn darllen fel a ganlyn: 
 
12. Os, o fewn cyfnod o bum mlynedd o ddyddiad plannu unrhyw goeden, bod y goeden 
honno neu unrhyw goeden a blannwyd yn ei lle, yn cael ei thynnu, ei diwreiddio neu ei 
dinistrio, neu'n marw, neu ym marn yr awdurdod cynllunio lleol, yn cael ei difrodi'n 
ddifrifol neu'n ddiffygiol, bydd coeden arall o'r un rhywogaeth a maint ag a blannwyd yn 
wreiddiol yn cael ei phlannu yn yr un lle, oni bai bod yr Awdurdod Cynllunio Lleol yn rhoi 
ei ganiatâd ysgrifenedig i unrhyw amrywiad. 
 
Rheswm: I gynnal a gwella golwg yr ardal er budd amwynder gweledol, a hyrwyddo 
cadwraeth natur. 
 
Dylid hefyd ail-eirio amod 30 yr adroddiad fel a ganlyn: 
 
30. Caiff y datblygiad ei weithredu yn unol â’r Cynllun Rheoli Trafnidiaeth Adeiladu – 
Diwygiad A a Chynllun Rheoli Traffig TMP/001 Diwygiad A a gyflwynwyd ar 16 Mehefin 
2021 ac y cytunwyd arno gan yr Awdurdod Cynllunio Lleol ar 21 Mehefin 2021. Ar ôl 
hynny, bydd y gwaith adeiladu’n cael ei wneud yn unol â’r Cynllun Rheoli Trafnidiaeth 
Adeiladu – Diwygiad A a Chynllun Rheoli Traffig TMP/001 Diwygiad A drwy gydol y 
cyfnod adeiladu. 
 
Rheswm: Er budd diogelwch ar y priffyrdd a cherddwyr. 
 
Bydd geiriad Amod 1 hefyd yn cael ei addasu i gyfeirio at y Cynllun Rheoli Trafnidiaeth 
Adeiladu cywir. Dylid cyfnewid y Cynllun Rheoli Traffig Adeiladu a’r Cynllun Rheoli 
Traffig Adeiladu diwygiedig a gyflwynwyd ar 16 Mehefin 2021 am y Cynllun Rheoli 
Trafnidiaeth Adeiladu – Diwygiad A a’r Cynllun Rheoli Traffig TMP/001 Diwygiad A a 
gyflwynwyd ar 16 Mehefin 2021. 
 

105. P/14/838/FUL - TIR I’R DWYRAIN O GWMFELIN AC I’R DE O DERAS GRAIG/TERAS 
EBENEZER, MELIN IFAN DDU, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF32 8RS - CODI 28 
ANNEDD BRESWYL FFORDDIADWY, MAES PARCIO, TIRLUNIO A GWAITH 
CYSYLLTIEDIG 
 

Page 4



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAI 2023 

 
PENDERFYNIAD:          Gohirio’r cais uchod, er mwyn gallu ymgynghori â 

chymydog allweddol a’i wahodd i roi sylwadau ar y 
cynlluniau diweddaraf ar y cais. 

 
106. P/22/731/BCB - YSGOL GYNRADD PENCOED, HEOL PENPRYSG, PENCOED, CF35 

6RH - LLIFOLEUADAU AR GYFER ARDAL GEMAU AML-DDEFNYDD ARFAETHEDIG 
 
PENDERFYNIAD:           At ddibenion Rheoliad 3 Rheoliadau Cynllunio Gwlad a Thref 

1992, bod y Cyngor yn cyflawni’r datblygiad uchod yn amodol 
ar yr amodau a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol – Cymunedau. 

 
Nodyn: Awgrymodd Aelod y dylid gosod amserydd ar y system oleuo i sicrhau eu bod yn 
cael eu diffodd ar yr amseroedd y cytunwyd arnynt ac er mwyn osgoi torri’r amodau.  
Mae’r swyddog achos wedi adolygu’r cais a bydd switsh amser a allwedd ddiffodd yn 
rhan o’r system. 
 

107. APELIADAU 
 
PENDERFYNIAD: 
 
(1) Nodi’r apeliadau a dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor fel y dangosir yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau. 
 
(2) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr apêl a 
ganlyn, wedi cyfarwyddo y dylid gwrthod yr Apêl:- 
 
Rhif yr Apêl – A/20/3254083 (1896) 
 
Testun yr Apêl – Dwy Garafán Sipsiwn Breswyl Sefydlog, Dwy Ystafell Ddydd/Aml-
Bwrpas, Dwy Garafán Deithiol, Mynediad Gwell, Llwybr Mewnol a Maes Parcio, Ffensio, 
Cadw’r Ardal Gadarn a Gosod Tanc Septig: Tir i’r Dwyrain o Gapel Soar, Heol Wern 
Tarw, Rhiwceiliog, Pencoed. 
 
(3) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr apêl a 
ganlyn, wedi cyfarwyddo y dylid caniatáu’r Apêl ac y dylid amrywio’r Hysbysiad Gorfodi: 
 
Rhif yr Apêl - C/21/3269231 (1951) 
 
Testun yr Apêl - Dwy Garafán Sipsiwn Breswyl Sefydlog, Dwy Ystafell Ddydd/Aml-
Bwrpas, Dwy Garafán Deithiol, Mynediad Gwell, Llwybr Mewnol a Maes Parcio, Ffensio, 
Cadw’r Ardal Gadarn a Gosod Tanc Septig: Tir gyferbyn â Chapel Soar, Heol y Capel 
(C021), Rhiwceiliog, Pencoed. 
 
(4) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr Apêl a 
ganlyn, wedi cyfarwyddo y dylid caniatáu’r Apêl yn amodol ar Amodau: 
 
Rhif yr Apêl - A/20/3265375 (1909) 
 
Testun yr Apêl - Creu Un Llain i Deulu Sipsiwn sy’n cynnwys Dwy Garafán Sipsiwn 
Breswyl Sefydlog, Dwy Ystafell Ddydd/Aml-Bwrpas, Dwy Garafán Deithiol, Mynediad 
Gwell, Cadw’r Ardal Gadarn a Gosod Cyfleuster Trin Carthffosiaeth: 
Tir yn Rhif 2 Gypsy Lane Stables, Heol Wern Tarw, Rhiwceiliog, Pencoed. 
 

Page 5



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 4 MAI 2023 

 
(5) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr Apêl a 
ganlyn wedi cyfarwyddo y dylid caniatáu’r Apêl fel bod yr amser i gydymffurfio yn cael ei 
amrywio ond bod yr Hysbysiad Gorfodi yn cael ei gadarnhau ym mhob agwedd arall:  
 
Rhif yr Apêl - C/21/3269224 (1950) 
 
Testun yr Apêl - Creu Un Llain i Deulu Sipsiwn sy’n cynnwys Dwy Garafán Sipsiwn 
Breswyl Sefydlog, Dwy Ystafell Ddydd/Aml-Bwrpas, Dwy Garafán Deithiol, Mynediad 
Gwell, Cadw’r Ardal Gadarn a Gosod Cyfleuster Trin Carthffosiaeth: 
Tir yn Rhif 2 Gypsy Lane Stables, Heol Wern Tarw, Rhiwceiliog, Pencoed. 
 
(6) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr Apêl a 
ganlyn, wedi cyfarwyddo y dylid caniatáu’r Apêl yn amodol ar Amodau: 
 
Rhif yr Apêl – CAS-02029-Z348M4 
 
Testun yr Apêl - Adeiladu Bwyty a Chyfleuster Casglu o’ch Car Dosbarth A3 (Burger 
King) ynghyd â Theras Allanol Cysylltiedig dan Gysgod, Storfa Sbwriel y tu ôl i Sgrin, 
Maes Parcio, Tirlunio a Gwaith Cysylltiedig: Tir ym Maes Parcio Wickes, Canolfan 
Waterton, Pen-y-bont ar Ogwr. 
 
(7) Bod yr Arolygydd a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr apêl a 
ganlyn, wedi cyfarwyddo y dylid gwrthod yr Apêl:- 
 
Rhif yr Apêl – CAS-02528-C0V8D6 (1983) 
 
Testun yr Apêl – Datblygu Gardd Flaen: Adeiladu Wal Gynnal a Rheiliau Ffin; Creu Lle 
Parcio; Gostwng y Cwrbyn i Ganiatáu Mynediad i’r Lle Parcio: 
87 Ffordd Yr Ehedydd, Gogledd Corneli. 
 

108. LOG HYFFORDDIANT 
 
PENDERFYNIAD:       Nodwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 

Cymunedau yn amlinellu’r sesiynau hyfforddi sydd ar y 
gweill ar bynciau allweddol sy’n ymwneud â Chynllunio a 
Datblygu. 

 
109. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:15 
 

Page 6



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 MEHEFIN 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, 
CF31 4WB DYDD IAU, 15 MEHEFIN 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd  

 
H T Bennett A R Berrow N Clarke RJ Collins 
C L C Davies S Easterbrook D T Harrison M L Hughes 
D M Hughes M R John MJ Kearn W J Kendall 
J E Pratt A Wathan R Williams  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
H Griffiths a/ac S J Griffiths 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Technegol – Gwasanaethau Democrataidd’ 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 

 
111. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Datganodd Y Cynghorydd S Easterbrook fuddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda, fel 
cyn-ddisgybl yn Ysgol Gyfun Brynteg. 
 
Datganodd Mr P Thomas fuddiant personol yn eitem 8 ar yr Agenda, fel cyn-ddisgybl yn 
Ysgol Gyfun Brynteg. Roedd aelodau agos o‘i deulu hefyd yn gyn-ddisgyblion yr ysgol. 
 

112. YMWELIADAU SAFLE 
 
PENDERFYNWYD:           Cynnal unrhyw ymweliad safle a gytunir gan y Pwyllgor 

neu a nodir ymlaen llaw cyn y cyfarfod nesaf gan y 
Cadeirydd ar 26 Gorffennaf 2023. 

 
113. SIARADWYR CYHOEDDUS 

 
Nid oedd dim siaradwyr cyhoeddus. 
 

114. TUDALEN DDIWYGIADAU 
 
PENDERFYNWYD:          Derbyniodd y Cadeirydd y Dudalen Ddiwygiadau fel eitem 

frys dan Ran 4, Paragraff 4, o Reolau Gweithdrefnau‘r 
Cyngor. 

 
115. CANLLAWIAU’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 

 
PENDERFYNWYD:           Nodi adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau, 

yn amlinellu Canllawiau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu. 

Page 7



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 MEHEFIN 2023 

 
116. P/14/838/FUL - TIR I‘R DWYRAIN O GWM FELIN AC I‘R DE O DERAS CRAIG / 

TERAS EBENESER, MELIN IFAN DDU, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF32 8RS 
 
PENDERFYNWYD:         (1) Gyda golwg ar y cais uchod, bod yr ymgeisydd yn gwneud 

Cytundeb Adran 106 i wneud y canlynol: 
 

i. Darparu 6 uned o dai fforddiadwy i‘w trosglwyddo i Landlord Cymdeithasol 
Cofrestredig, gyda‘r math o unedau, eu lleoliad o fewn y safle a‘u daliadaeth 
fforddiadwy i gael eu cytuno gan y Cyngor. 
 

ii. Cytuno a gweithredu cynlluniau rheoli ar gyfer cynnal a chadw'r cwrs dŵr 
presennol yn y dyfodol ar derfyn dwyreiniol y safle datblygu, yr holl systemau 
draenio storio yn ardaloedd preifat y datblygiad, y gwaith lliniaru sŵn, y 
mannau agored gan gynnwys y Parthau Amddiffyn Bywyd Gwyllt a phob 
Gwaith Gwella Ecolegol. Rhaid i’r Awdurdod Cynllunio Lleol roi cytundeb 
ysgrifenedig ynghylch manylion y Cynllun Rheoli, y Cwmni Rheoli (gan 
gynnwys cyllido'r Cwmni Rheoli) a'r drefn cynnal a chadw er mwyn sicrhau 
bod y gwaith cynnal a chadw yn cael ei gyflawni yn barhaol. 
 

iii. Ymrwymo i Gytundeb Priffyrdd i sicrhau mabwysiadu'r ffyrdd arfaethedig fydd yn 
gwasanaethu'r safle datblygu. 

 
                                         (2) Dirprwyo pwerau i Gyfarwyddwr Corfforaethol y 

Cymunedau i gyhoeddi hysbysiad o benderfyniad yn rhoi 
caniatâd cynllunio gyda golwg ar y cynnig hwn, unwaith y 
bydd yr ymgeisydd wedi gwneud y cytundeb Adran 106 y 
cyfeiriwyd ato uchod, yn ddibynnol ar yr amodau sydd wedi 
eu cynnwys yn ei hadroddiad. 

 
Y Cynnig 
Codi 28 o anheddau preswyl fforddiadwy, lle parcio ceir, tirlunio a gwaith cysylltiedig. 
 

117. P/22/811/FUL - YSGOL GYFUN BRYNTEG, HEOL EWENNI, PEN-Y-BONT AR OGWR 
CF31 3ER 
 
PENDERFYNWYD:           Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
Cymunedau. 

 
Y Cynnig 
Cae hoci newydd gyda glaswellt artiffisial a ffensys rhwyll cysylltiedig ynghyd â 
goleuadau chwaraeon (i gymryd lle‘r cae hoci redgra presennol). 
 

118. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD: 
 
(1)   Nodi’r apêl a dderbyniwyd ers cyfarfod diwethaf y Pwyllgor fel y’i disgrifiwyd yn 

adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau. 
 
(2)   Bod yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr apeliadau 

canlynol wedi rhoi cyfarwyddyd i wrthod yr Apeliadau a bod y Rhybudd Gorfodi i 
gael ei gadarnhau yn y gwrthodiad cyntaf isod:- 

 
i. Rhif yr Apêl – CAS-02104-Z1X1Y3 (1966) 

 

Page 8



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 15 MEHEFIN 2023 

 
Testun yr Apêl - Cabanau coed heb awdurdod honedig ar gyfer defnydd cymysg o 
gabanau gwyliau a defnydd preifat, Fferm Nantmwth Fach, Shwt. 
 

ii. Rhif yr Apêl – CAS-02105-X9F1N2 (1967) 
 
Testun yr Apêl - Caban coed heb awdurdod - Newid defnydd sylweddol, Fferm 
Nantmwth Fach, Shwt. 
 

iii. Rhif yr Apêl – CAS-02106-M5G1L1 (1968) 
 
Testun yr Apêl - Cadw Caban Coed i'w ddefnyddio fel caban gwyliau i ddibenion 
twristiaeth ac adeiladu bloc toiledau a chawod cyfagos arfaethedig, Fferm Nantmwth 
Fach, Shwt 
 
(3)   Bod yr Arolygwr a benodwyd gan Weinidogion Cymru i benderfynu ar yr Apêl 

ganlynol wedi rhoi cyfarwyddyd i ganiatáu’r Apêl, yn ddarostyngedig i‘r Amodau 
oedd wedi eu cynnwys yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol y Cymunedau: 

 
Rhif yr Apêl – CAS-02592-K3Y2Z3 (1985) 
 
Testun yr Apêl - Estyniad Pen To (Diwygiedig) (Ailgyflwyno P/22/152/FUL): 11 Rest Bay 
Close, Porthcawl. 
 

119. DIRPRWYO CANIATÂD ADEILADAU RHESTREDIG 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Datblygu a Rheoli adroddiad, a'i bwrpas oedd gofyn am 
gymeradwyaeth i'r newidiadau i'r Cod Ymarfer Cynllunio (CYC) oedd yn angenrheidiol er 
mwyn i swyddogion y Cyngor allu symud ymlaen i benderfynu ar geisiadau am Ganiatâd 
Adeiladau Rhestredig ar gyfer adeiladau Gradd II heb yr angen i’w hatgyfeirio at 
Weinidogion Cymru. 
 
Atgoffodd yr aelodau y dywedwyd wrth yr aelodau, mewn cyfarfod o’r Pwyllgor Rheoli 
Datblygu ar 9 Ionawr 2023, fod hysbysiad wedi cael ei dderbyn oddi wrth CADW ei fod 
yn bwriadu Dirprwyo Caniatâd Adeiladau Rhestredig i’r Cyngor yn amodol ar dderbyn 
nifer o ofynion.  
 
Nodwyd y gofynion yn yr adroddiad i'r Pwyllgor Rheoli Datblygu ar y dyddiad uchod, yr 
oedd copi ohono ynghlwm yn Atodiad A i'r adroddiad clawr. 
 
Roedd yr adroddiad i'r Pwyl
[...]
rted materials (including, topsoils, subsoils, aggregates and 
recycled or manufactured aggregates/ soils) are chemically suitable for the proposed 
end use.  Under no circumstances should controlled waste be imported. It is an offence 
under Section 33 of the Environmental Protection Act 1990 to deposit controlled waste 
on a site which does not benefit from an appropriate waste management license.  The 
following must not be imported to a development site; 
 
-    Unprocessed / unsorted demolition wastes. 
-    Any materials originating from a site confirmed as being contaminated or  
      potentially contaminated by chemical or radioactive substances.   
- Japanese Knotweed stems, leaves and rhizome infested soils.  In addition to 
section 33 above, it is also an offence under the Wildlife and Countryside Act 1981 to 
spread this invasive weed; and  
(iii) the safe development and secure occupancy of the site rests with the developer. 

Page 48



 

 
Proposals for areas of possible land instability should take due account of the physical 
and chemical constraints and may include action on land reclamation or other remedial 
action to enable beneficial use of unstable land. 
  
The Local Planning Authority has determined the application on the basis of the 
information available to it, but this does not mean that the land can be considered free 
from contamination. 
 

 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background papers 
None 

Page 49



This page is intentionally left blank



REFERENCE:  P/22/484/FUL 
 

APPLICANT: Mr B Brinkley c/o Hayston Developments & Planning Ltd, Hayston 
Bridge, Johnston, Haverfordwest, SA62 3HJ 

 

LOCATION: Land at Primrose Stables Old Coachman’s Lane Court Colman 
Bridgend CF31 4NG 

 

PROPOSAL: Use of land as a travelling show persons accommodation yard for 
family members to include three mobile lodges/caravans, two 
communal day rooms and associated works  

 

RECEIVED:  6 July 2022 
 

APPLICATION/SITE 
[...]
mittee: 
 
APPEAL NO.  CAS-02302-G5W2C0 (1977) 
ENFORCEMENT NO. ENF/57/22/TAC  
 
APPELLANT                      ALLEGED UNAUTHORISED FELLING OF TREES  

M4 CORRIDOR BETWEEN MAWDLAM AND SOUTH CORNELLY 
 
SUBJECT OF APPEAL     MR W R MORGAN & MRS A J MORGAN 
 
PROCEDURE                     HEARING   
  
DECISION LEVEL        ENFORCEMENT NOTICE 
 
 The Appellants have withdrawn their appeal and no further action will be taken. 
 

 
RECOMMENDATION 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
JANINE NIGHTINGALE  
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers (see application reference number)  

Page 175

Agenda Item 15



This page is intentionally left blank



 

 
TRAINING LOG 
 
All training sessions will be held in the Council Chamber but can also be accessed remotely via 
Microsoft Teams. 
 

 
Subject Date 
  

Enforcement (via Planning Aid Wales) 
 

26 July 2023 
(Committee Rooms) 

  

Joint LDP update & 20 min neighbourhood training session for DCC Members 6 September 2023 
 

Building in Conservation Areas 
 
PEDW Briefing for Members 
 
Public Rights of Way / Bridleways 
 
Tree Policy - Green infrastructure 
 
Wellbeing and Future Generations Act Commissioner 

2023/4 

 
(Members are reminded that the Planning Code of Practice, at paragraph 3.4, advises that you 
should attend a minimum of 75% of the training arranged).  
 
Recommendation: 
 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
 
JANINE NIGHTINGALE 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 177

Agenda Item 16



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 15/06/2023 Development Control Committee

	7 Canllawiau Pwyllgor Datblygiad a Rheoli
	8 P/22/756/FUL Tir Yng Nghorsaf Heddlu Pen-Y-Bont Ar Ogwr A Hen Maes Parcio Aml-Lawr Cheapside, Cheapside, Pen-Y-Bont Ar Ogwr, CF31 1BZ
	9 P/22/484/FUL - Tir Yn Stablau Briallu, Lôn Yr Hen Hyfforddwr, Cwrt Colman, Pen-Y-Bont Ar Ogwr, CF31 4NG
	10 T/22/41/TPO - Banc Gorllewin Llyn Wyllt, Dwyrain O Ger Y Lyn, Porthcawl, CF36 5ND
	11 P/21/483/OUT - Tir Ger Gweithdy Haearn Tondu, Tondu, CF32 9TF
	12 P/22/597/FUL -  Tir Yr Hen Dafarn Ffaldau, Stryd Victoria, Pontycymmer, CF32 8LL
	13 P/22/740/BCB - Ysgol Gyfun Porthcawl, Rhodfa'r Parc, Porthcawl, CF36 3ES
	14 P/23/291/FUL - 8, Cwrt Llynfi, Maesteg, CF34 9NJ
	15 Apeliadau
	16 Rhestr Hyfforddiant



Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 GORFFENNAF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN 
HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, 
CF31 4WB DYDD IAU, 27 GORFFENNAF 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd   – Cadeirydd  

 
H T Bennett A R Berrow N Clarke C L C Davies 
S Easterbrook H Griffiths S J Griffiths D T Harrison 
M L Hughes D M Hughes M R John MJ Kearn 
W J Kendall J E Pratt A Wathan  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins, RM Granville a/ac R Williams 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 

 
122. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan yr Aelod canlynol:- 
 
Y Cynghorydd R Collins 
 

123. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Gwnaed y datganiadau o fuddiannau canlynol:- 
 
Y Cynghorydd H Griffiths – Buddiant personol yn eitem 12 ar yr agenda 
 
Y Cynghorydd A Wathan - Buddiant personol yn Eitem 8 ar yr agenda fel aelod o 
Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr 
 
Y Cynghorydd H Bennett – Buddiant Rhagfarnus yn Eitem 9 ar yr agenda, o ganlyniad 
i'w hymatebion ar gam cyn-adneuo y Cynllun Datblygu Lleol. 
 
Y Cynghorydd  J Pratt – Buddiant personol yn Eitem 10 ar yr agenda fel aelod o Gyngor 
Tref Porthcawl nad yw’n cymryd rhan mewn materion cynllunio. 
 
Y Cynghorydd S Easterbrook - Buddiant personol yn Eitem 8 ar yr agenda fel  aelod o 
Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr nad yw’n cymryd rhan mewn materion cynllunio. 

124. YMWELIADAU SAFLE 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 GORFFENNAF 2023 

 
PENDERFYNWYD:              Cadarnhau Dydd Mercher 06 Medi, 2023 fel y dyddiad ar 
gyfer yr archwiliadau safle fyddai’n codi yn y cyfarfod, neu a nodwyd cyn cyfarfod nesaf 
y Pwyllgor, gan y Cadeirydd. 
 

125. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:              Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Rheoli 
Datblygu a gynhaliwyd ar y 4ydd o Fai 2023 ac ar y 15fed o Fehefin 2023 fel cofnod gwir a 
chywir. 
 

126. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Fe wnaeth y siaradwyr cyhoeddus / yr aelodau canlynol arfer eu hawl i siarad ar y 
ceisiadau cynllunio isod:- 
 
                   P/22/756/FUL – Y Cynghorydd F Bletsoe (aelod lleol), Y Cynghorydd D 

Unwin, Cyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, P Sulley (asiant yr ymgeisydd) ac 
A Gibbs (Coleg Pen-y-bont ar Ogwr) 

 
                    P/22/484/FUL – Y Cynghorydd H Bennett (aelod lleol) 
 
                    T/22/41/TPO – Darllenodd y Swyddog Cyfreithiol achosion y 

gwrthwynebydd K Tanner-Williams (oedd yn absennol o’r cyfarfod), R 
Jones (ymgeisydd) 

 
                    P/23/291/FUL – P Griffiths (gwrthwynebydd ) 
 

127. TUDALEN DDIWYGIADAU 
 
PENDERFYNWYD:             Derbyniwyd y Daflen Ddiwygiadau gan y Cadeirydd fel eitem 
frys dan Ran 4, paragraff 4 o Reolau Gweithdrefnau’r Cyngor. 
 

128. CANLLAWIAU’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
 
PENDERFYNWYD:             Nodi Canllawiau amlinellol y Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 

129. P/22/756/FUL - TIR WRTH ORSAF YR HEDDLU PEN-Y-BONT AR OGWR A MAES 
PARCIO AML-LAWR BLAENOROL CHEAPSIDE, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 1BZ 
 
PENDERFYNWYD:              Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau oedd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol– 
Cymunedau. 

Cynnig 
 
Dymchwel yr adeiladau presennol ac adeiladu cyfleuster Addysg 
Bellach ac Uwch (Dosbarth Defnydd D1), theatr (Dosbarth Defnydd Sui 
Generis), caffi (Dosbarth Defnydd A3), yn cynnwys tanc chwistrellu, storfa sbwriel, storfa 
feiciau, offer to a thir cyhoeddus cysylltiedig, tirlunio, gwaith priffyrdd a pheirianneg 
 

130. P/22/484/FUL - TIR YN PRIMROSE STABLES, OLD COACHMAN’S LANE COURT 
COLMAN, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4NG 
 
PENDERFYNWYD:              Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau oedd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol– 
Cymunedau. 

Cynnig 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 GORFFENNAF 2023 

 
 
Defnyddio’r tir fel iard letya personau sioe deithiol ar gyfer aelodau’r teulu i gynnwys tri 
llety / carafán symudol, dwy ystafell ddydd gyffredin a gwaith cysylltiedig. 
 
Yn amodol ar newid Amod 20 yr adroddiad fel a ganlyn:- 
 
20. Ni chaiff unrhyw waith datblygu ddigwydd hyd nes y bydd Cynllun Rheoli 

Gwastraff wedi cael ei gyflwyno i’r Awdurdod Cynllunio Lleol, i gadw rheolaeth, 
rheoli, storio a chael gwared ar unrhyw ddeunydd gwastraff a gynhyrchir yn ystod 
y gwaith o glirio ac adeiladu a chael gwared ar wastraff domestig a gynhyrchir 
gan y datblygiad unwaith y bydd wedi ei gwblhau. Rhaid trin yr holl wastraff yn 
unol â’r cynllun gwastraff a gytunwyd. 

 
Rheswm: Er mwyn sicrhau y ceir gwared ar unrhyw wastraff sy'n deillio o'r datblygiad yn 
briodol o ran diogelu'r amgylchedd a sicrhau bod egwyddorion cynaliadwyedd yn cael eu 
mabwysiadu yn ystod y datblygiad ac yn cydymffurfio â Pholisi ENV15 Cynllun Datblygu 
Lleol Pen-y-bont ar Ogwr. 
 

131. T/22/41/TPO - GLAN ORLLEWINOL WILDERNESS LAKE, I’R DWYRAIN O GER Y 
LLYN, PORTHCAWL, CF36 5ND 
 
PENDERFYNWYD:              Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol– 
Cymunedau. 

Cynnig 
 
Lleihau llinell o goed sy'n marw drwy dorri rhai, prysgoedio a choroni 
 ar lan orllewinol llynnoedd Wilderness Mae rhywogaethau'r coed yn cynnwys: Gwernen 
Alnus glutinosa, Gwernen Alnus cordata Eidalaidd, Onnen Fraxinus excelsior, 
Sycamorwydden Acer pseudoplatanus a Helyg Salix sp. 
 

132. P/21/483/OUT - TIR GERLLAW I WAITH HAEARN TONDU, TONDU, CF32 9TF 
 
PENDERFYNWYD:             (1) Gyda golwg ar y cais uchod, bod yr ymgeisydd yn 

gwneud Cytundeb Adran 106 i: 
 
i. Darparu isafswm o 20% o’r unedau fel tai fforddiadwy gyda’r math o unedau(au), 

eu lleoliad o fewn y safle a daliadaeth fforddiadwy i gael eu cytuno gan y Cyngor 
neu gyfraniad ariannol tuag at ddarparu tai fforddiadwy oddi ar y safle i werth 
cyfatebol. 

ii.        Darparu cyfraniad ariannol o £6,234 ar ddechrau’r datblygiad tuag at 
ddarparu/uwchraddio man chwarae plant a chyfleusterau chwaraeon awyr 
agored yng nghyffiniau safle’r cais. 

ii. Cydymffurfio â’r Brîff Dylunio a’r Cynllun Camau i’w cytuno mewn perthynas ag 
amod 2. 

iii. Cytuno ar raglen ar gyfer rheoli'r holl goed a gedwir a phlannu coed a 
gwrychoedd newydd ar y safle datblygu a'r coetir cyfagos. 

 
    (2) Rhoi pwerau dirprwyedig i Gyfarwyddwr Corfforaethol 

Cymunedau i gyhoeddi hysbysiad o benderfyniad yn 
rhoi caniatâd Amlinellol mewn perthynas â'r cynnig hwn 
unwaith y bydd yr ymgeisydd wedi ymrwymo i'r 
Cytundeb Adran 106 a grybwyllwyd uchod, yn amodol ar 
yr Amodau a gynhwysir yn ei hadroddiad, yn ogystal â'r 
amodau Materion Neilltuol arferol: - 

Cynnig 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 GORFFENNAF 2023 

 
 
Dymchwel y swyddfeydd presennol (Canolfan Adnoddau Ymddiriedolaeth Groundwork 
gynt) a 6 tŷ ar wahân arfaethedig yn fras gyda'r holl faterion wedi'u cadw'n ôl. 

133. P/22/597/FUL - TIR FFALDAU ARMS YN FLAENOROL, STRYD FICTORIA, 
PONTYCYMER, CF32 8LL 
 
PENDERFYNWYD:              (1) Gyda golwg ar y cais uchod, bod yr ymgeisydd yn 

gwneud Cytundeb Adran 106 i: 
 
i. Darparu isafswm o 15% o’r unedau fel tai fforddiadwy gyda’r math o unedau, eu 

lleoliad o fewn y safle a daliadaeth fforddiadwy i gael eu cytuno gan y Cyngor yn 
unol â Pholisi COM5 a SPG13; 

 
                                              (2)  Rhoi pwerau wedi eu dirprwyo i Gyfarwyddwr 

Corfforaethol Cymunedau i gyhoeddi hysbysiad o 
benderfyniad yn rhoi caniatâd Amlinellol i’r cynnig hwn, 
unwaith y bydd yr ymgeisydd wedi gwneud y Cytundeb 
Adran 106 y cyfeiriwyd ato eisoes, yn ddibynnol ar yr 
Amodau sydd wedi eu cynnwys yn ei hadroddiad. 

Cynnig 
 
Adeiladu bloc ffryntiad deulawr yn cynnwys 6 fflat preswyl 2 ystafell wely ynghyd â bloc 
o fflatiau preswyl 2/3 llawr ar wahân yn y cefn, yn cynnwys 4 fflat preswyl 2 ystafell wely  
a 2 fflat 1 ystafell wely gyda pharcio dan grofft, gwaith cysylltiedig a thirlunio. 
 

134. P/22/740/BCB - YSGOL GYFUN PORTHCAWL, RHODFA’R PARC, PORTHCAWL, 
CF36 3ES 
 
PENDERFYNWYD:              Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau 

Cynnig 
 
Llifolau rhan chwaraeon aml-ddefnydd arfaethedig (MUGA). 
 

135. P/23/291/FUL - 8, LLYS LLYNFI, MAESTEG, CF34 9NJ 
 
PENDERFYNWYD:              Caniatáu’r cais uchod, gyda’r Amodau sydd wedi eu 

cynnwys yn adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol– 
Cymunedau. 

Cynnig 
 
Newid defnydd o fod yn dŷ preswyl (Dosbarth Defnydd C3) i fod yn gartref gofal preswyl 
(Dosbarth Defnydd C2) ar gyfer hyd at 4 o blant. 
 

136. APELIADAU 
 
PENDERFYNWYD:              Nodi bod yr apêl ganlynol i Weinidogion Cymru wedi cael ei 

thynnu’n ôl 
 
Rhif yr Apêl -    CAS-02302-G5W2C0 (1977) 
 
Testun yr Apêl - Mr W R Morgan a Mrs A J Morgan - Honni torri coed heb 
 ganiatâd, Coridor yr M4 rhwng Mawdlam a De Corneli. 
 

137. COFNOD HYFFORDDIANT 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 27 GORFFENNAF 2023 

 
 
PENDERFYNWYD:              Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
oedd yn amlinellu sesiynau hyfforddi oedd i ddod ar bynciau allweddol yn ymwneud â 
Chynllunio a Datblygu. 
 

138. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 13:20 
 


